
NOVINKY
ZO ŠKOLSTVA Ročník II.

Číslo 32. / 31. október 2024

Zo života rezortu

Vaše tipy a námety nám môžete posielať na adresu tipy@minedu.sk

Podpora výučby rómskeho jazyka
a inkluzívneho vzdelávania má konkrétnu podobu.
Reprezentuje ju slogan InkluRoma
InkluRoma je výstižný slogan aktuálneho 
medzinárodného projektu Erasmus+, ktorý sa 
zameriava na tvorbu publikácií v rómskom 
jazyku a má prispieť k inkluzívnemu 
vzdelávaciemu prostrediu, kde sa rešpektujú 
potreby žiakov z rómskych komunít, ale aj 
ďalších kultúrnych prostredí. Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže (NIVaM) ako hlavný 
koordinátor projektu nedávno zrealizoval 
prvú riešiteľskú poradu. Diskutovalo sa
o najbližších aktivitách projektu aj 
plánovaných výstupoch.

Záznam z prednášky z konferencie Dieťa v ohrození 2024
„Bezpečnosť detí v online priestore
– ponuka pre odborníkov i laikov v rámci
multidisciplinárnej spolupráce“
Až 90 % detí – viac dievčat ako chlapcov, 
používa mobilný telefón niekoľkokrát denne, 
pričom 66 % nevie odolať obrazovke ani tesne 
pred spaním. Digitálny svet ponúka veľa 
možností, ale aj rizík, preto je dôležité 
spolupracovať na ochrane detí a podpore ich 
duševného zdravia v online priestore. 

„Čím viac svetla vrhneme na zneužívanie detí, 
tým menej zostane tieňov, v ktorých sa môže 
násilník skrývať,“ hovorí vo svojej prednáške
Ing. Marián Hamada, PhD. z Národného 
koordinačného strediska pre riešenie 
problematiky násilia na deťoch (NKS). 

V tejto epizóde podcastu Odborne na slovíčko 
diskutujeme so Zuzanou Machajovou
a Michaelou Šopovou o prínosoch supervízie, 
jej aktuálnom využívaní v systéme 
poradenstva a prevencie a o možnostiach 
online supervízie v rámci národného projektu 

Duševné zdravie a prevencia. 
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Parlament schválil Nežnú revolúciu vo vzdelávaní
Prechod �nancovania materských škôl zo 
samospráv na štát, zavedenie pravidiel 
používania mobilných telefónov počas 
vyučovania, odstraňovanie dvojzmennej 
prevádzky základných škôl či 
zjednodušenie zlučovania stredných škôl - 
to sú niektoré z hlavných zmien, ktoré 
prinesie legislatívny balík Nežná revolúcia 
vo vzdelávaní. Kľúčový zákon
o �nancovaní základných škôl, stredných 
škôl a školských zariadení 30. októbra 
Národná rada SR schválila hlasmi

110 poslancov.

Rok ministra školstva: od národnej
tragédie k nežnej revolúcii
Minister školstva Tomáš Drucker sa v prvom roku 
sústredil na postupné kroky, ktorých cieľom je 
zvýšiť kvalitu vzdelávania. Hlavným nástrojom na 
zlepšenie prístupu štátu k školstvu je Program 
zmien. Jeho súčasťou je 40 projektov, ktoré 
vychádzajú z programového vyhlásenia vlády. 
Medzi prvými prijatými opatreniami je zmena 
�nancovania materských škôl, optimalizácia siete 
stredných škôl, rozširovanie nového vzdelávacieho 
programu na základných školách, �nancovanie 
vysokých škôl na základe výkonov, podpora 
duševného zdravia a intenzívnejšie čerpanie 
peňazí z plánu obnovy.

Iniciatívami v jazykovom vzdelávaní inšpirujeme ostatných.
Reprezentatívna európska organizácia vyzdvihla našu dobrú prax

Naša iniciatíva zameraná na podporu 
multilingválnych tried je inšpiráciou pre ďalšie 
európske krajiny.  Ako dobrú prax ju 
prezentovalo Európske centrum pre moderné 
jazyky Rady Európy (ECML) na nedávnom 
zasadnutí svojej správnej rady. Slovenskú 
republiku tu tradične zastupoval Národný 
inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM). Okrem 
pozitívnej spätnej väzby na konkrétny 
zrealizovaný projekt si Slovensko vypočulo aj 
ďalšie informácie kľúčové pre rozvoj 

jazykového vzdelávania a činnosť ECML.

Podcast Supervízia alebo ako nevyhorieť v praxi

Návod, ako si môže škola požiadať o financie na rozvoj zamestnancov

Spolupráca medzi ministerstvom a SAV
je na vysokej úrovni a stále napreduje

Minister školstva Tomáš Drucker so štátnymi 
tajomníkmi Róbertom Zsemberom a Jánom 
Hrinkom sa stretli s predsedom Slovenskej 
akadémie vied Pavlom Šajgalíkom. Minister 
Drucker si pozorne vypočul požiadavky k potrebe 
zvýšenia počtu pracovníkov SAV a zlepšenia 
systému prístupu k inováciám. Na druhej strane, 
minister informoval vedenie SAV o projektoch, 

ktoré prepájajú akademickú oblasť s praxou. 
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Minister školstva Tomáš Drucker navštívil Katolícku spojenú školu sv. Vincenta de Paul v Leviciach.
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Prvý diel podcastu ŠIOV plus

Týždeň mediálnej a informačnej
gramotnosti 24. – 31. október 2024
Témou aktuálneho ročníka Týždňa mediálnej a informačnej gramotnosti, ktorý už
od roku 2011 vyhlasuje UNESCO, je mediálna a informačná gramotnosť v digitálnom 
priestore. Na Slovensku zastrešuje aktivity tejto medzinárodnej iniciatívy platforma 
Mediálna gramotnosť+. Aktivity členov platformy Mediálna gramotnosť+ počas Týždňa 
mediálnej a informačnej gramotnosti 2024 nájdete na Aktivity členov.

Viac info

Nová príležitosť – program Tvoj digitálny život: Bezpečne a rozumne
Učitelia 7. – 9. ročníka sú pozvaní, aby sa 
zúčastnili na novom vzdelávacom programe 
„Digital Engagement: Safe & Smart“– “Tvoj 
digitálny život: Bezpečne a rozumne”, ktorého 
cieľom je vybaviť učiteľov, žiakov a rodičov 
schopnosťami orientovať sa v zložitom 
digitálnom prostredí dneška. Program má za 
cieľ zlepšiť schopnosť mládeže a dospelých 
rozpoznať manipulatívne informácie a 
odolávať im, kriticky myslieť, stať sa 
zodpovednými spotrebiteľmi a prispievateľmi 
do informačného prostredia. Uzávierka 
prihlášok je 25. novembra.
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Minister školstva odovzdal 29. októbra digitálne 
vybavenie Gymnáziu na Ul. Ladislava Sáru
v Bratislave. O�ciálne tým spustil prvú etapu 
programu DigiEDU, ktorého cieľom je modernizovať 

vzdelávanie vo všetkých základných a stredných 
školách. Ide o najväčšiu investíciu do digitalizácie 

školstva v histórii krajiny. V prvej fáze dostáva 
vybavenie za vyše 4 milióny eur 49 škôl. Celkový 

rozpočet projektu dosahuje takmer 225 miliónov eur. 
Program zahŕňa licencie, inkluzívne digitálne vybavenie

a bezpečné sieťové pokrytie.

V prvej epizóde sa od riaditeľa Štátneho 
inštitútu odborného vzdelávania Branislava 
Hadára dozviete viac o tom, ako ŠIOV funguje, 
s kým spolupracuje a akú úlohu plní v oblasti 
odborného vzdelávania na Slovensku.

Učiteľ 21. storočia – kurzy, ktoré vás pripravia
na najväčšie modernizačné projekty v školstve

Začala sa najväčšia digitalizácia
škôl v histórii Slovenska

Zverejnili sme metodické usmernenie č. 4, ktoré 
zjednodušuje administratívny proces podávania 
žiadostí o �nančný príspevok na profesijný rozvoj 
pedagogických a odborných zamestnancov. 
Riaditelia škôl môžu do 20. novembra 2024 zasielať 
elektronické prihlasovacie formuláre a získať 
príspevok vo výške 50 eur pre každého 
pedagogického zamestnanca a odborného 
zamestnanca, ktorý absolvoval aktualizačné alebo 
ďalšie vzdelávanie v jednom školskom roku. 
Celkovo môže škola získať na každého 
pedagogického zamestnanca a odborného 
zamestnanca až 150 eur. Celková alokácia rozpočtu 
na túto podporu presahuje 27 miliónov eur z Plánu 
obnovy a odolnosti SR.
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Pridajte sa k takmer 8 000 učiteľom, ktorí už využili výnimočnú možnosť 
rozšíriť svoje znalosti prostredníctvom bezplatných online kurzov "Učiteľ 
21. storočia." V spolupráci s Národným inštitútom vzdelávania a mládeže 
(NIVaM) vám prinášame sériu kurzov, ktoré vás pripravia na zmeny
v základnom vzdelávaní a digitálnu transformáciu škôl.

Prečo sa zapojiť?
• Garancia obsahu: Lekcie pre vás vytvárali experti ministerstva 

školstva, skúsení lektori z oblasti informačných technológií a autori 
nového štátneho vzdelávacieho programu pre základné školy
z NIVaM.

• Flexibilita vlastného tempa: Vy sami si určíte, kedy budete kurzom 
prechádzať. Zaberie vám 10 vyučovacích hodín.

• Komplexný obsah na jednom mieste: Všetky dôležité informácie
o inováciách a digitálnych nástrojoch pre moderné vzdelávanie 
získate pohodlne a prehľadne.

• Certi�kát pre váš profesijný rast a možnosť absolvovať kurz v rámci 
povinného aktualizačného vzdelávania na školách.

Ešte stále máte šancu sa do bezplatných kurzov prihlásiť. Neváhajte
a využite túto príležitosť. 

Viac informácií a registrácia na kurzy tu.
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Dávame do pozornosti záznamy prednášok
a krátky zostrih z konferencie HoDeKoProM – 
Konferencia o dezinformáciách a mediálnej 
gramotnosti, ktorá sa konala 11. októbra 2024

v Bratislave.  

Pozrite si záznamy prednášok a zostrih z konferencie HoDeKoProM
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Pozývame vás na celoslovenskú konferenciu eTwinning 2024 s názvom "Wellbeing
a európske hodnoty v školstve", ktorá sa uskutoční vo štvrtok 14. novembra 2024
v Košiciach. Súčasťou bude aj odovzdávanie cien víťazom Národnej súťaže o najlepší 
eTwinning projekt na Slovensku v uplynulom školskom roku a aj s odovzdávaním 
európskych ocenení Škola eTwinning 2024-2025. Účastníci sa môžu tešiť na bohatý 
program, ktorý zahŕňa prednášky odborníkov na tému inovatívnych prístupov

k vzdelávaniu aj o tom, ako vytvárať šťastné a zdravé školské prostredie.

Národná konferencia eTwinning 2024
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NÁRODNÝ KONTAKTNÝ BOD PROGRAMU CERV 
Začiatkom novembra plánuje národný 
kontaktný bod programu Občania, rovnosť, 
práva a hodnoty (CERV) výjazdy  do 
Liptovského Mikuláša (6. 11.) a do Košíc (7. 11.), 
kde v rámci seminárov predstaví kompletný 
zoznam výziev na rok 2025. CERV je 7-ročný 
program Európskej komisie, ktorý obhajuje
a presadzuje práva a hodnoty stanovené
v zmluvách EÚ, Charte základných práv 
Európskej únie a rôznych medzinárodných 
dohodách o ľudských právach. Na účasť je 

potrebná registrácia. 
Registračné formuláre nájdete tu a tu.

Oznam:
Krytá plaváreň NIVaM od pondelka 28. 10. 2024 
opäť otvorená aj pre verejnosť.

5. 11. - Online webinár: 5 C-éčok používania médií: sprievodca
pre odborných zamestnancov

-

7. 11. - Online seminár k novej aplikácii informačného softvéru SCCF-

27. 11. - Vzdelávanie: Neverbálne techniky v práci s deťmi
v špeciálnych výchovných zariadeniach

-

21. 11. a 22. 11. - Výber nástroja do záverečnej práce: Čo (ne)robiť?-

Prihlasovanie
otvorené -- Novembrové webináre eTwinning
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Výzva na predkladanie návrhov kandidátov
na členov správnych rád verejných vysokých škôl (jeseň 2024)
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR oznamuje, že podľa § 40 ods. 3 zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov je možné prostredníctvom formulára 
zasielať návrhy kandidátov na členov správnych 
rád do 31. októbra 2024. Spomedzi doručených 
návrhov vyberie minister školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže  SR kandidátov na člena správnej 
rady verejnej vysokej školy v príslušnom počte.

Vážené čitateľky a vážení čitatelia nášho newslettra,

dovoľujem si vás  pozvať na nadchádzajúcu Bibliotéku 2024, ktorá
sa uskutoční už budúci týždeň, konkrétne v dňoch 7. až 10. novembra
v priestoroch Incheby v Bratislave. Tento rok si pre nás organizátori pripravili 
program plný inšpirácie, poznania a zábavy, zameraný na podporu 
čitateľskej gramotnosti, kreativity a vzdelávania pre všetky vekové kategórie.

Teší ma, že podujatie Bibliotéka myslí aj na našich najmenších čitateľov, ktorí 
budú môcť spoznať tvorivý proces vzniku knihy. Renomovaní ilustrátori ako 
Ján Kurinec a Dávid Dzurňák budú priamo na pódiu diskutovať o svojej práci 
a pútavou formou odovzdajú deťom kúsok svojho umenia. Vďaka 
spisovateľom ako Miriam Bielichová, ktorá predstaví novinku po úspešnej 
knihe Môj kamarát trpaslík či Kristíne Pulišovej a Radoslave Mončekovej 
Hrabovskej, ktoré prinesú príbehy plné priateľstva a dobrodružstva, čaká 

deti nezabudnuteľný zážitok.

Pre starších žiakov a študentov sú pripravené podnetné besedy a diskusie, 
ktoré otvoria dôležité témy, ako sú prevencia šikany či kyberšikany a ďalšie 
problémy, s ktorými sa dnešná mládež stretáva. Na Bibliotéke ich bude 
sprevádzať aj program Pedagogika 2024 zameraný na odborníkov z oblasti 
vzdelávania a Festival spoločenských hier, ktorý sa tento rok uskutoční

v najväčšom rozsahu v histórii podujatia.

Milí priatelia, milovníci kníh, verím, že Bibliotéka 2024 sa pre vás stane 
miestom, kde nájdete nielen nové knihy a inšpiráciu, ale aj spoločné chvíle
so svojimi deťmi, priateľmi či kolegami. Verím, že podujatie bude priestorom 

aj na naše spoločné stretnutie. 

Do čítania!

Róbert Zsembera
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